
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Olivia Olivo 
PDTD/2023/619 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/3057 del 14/04/2023, con la quale il Direttore della S.C. Radiologia ha 

fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa Olivia Olivo; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Olivia Olivo all’evento formativo dal titolo: 

“Corso teorico-pratico di RM multiparametrica della prostata. 4° edizione”, che si terrà a 

Ferrara dal 04/05/2023 al 05/05/2023, per una spesa complessiva presunta di € 1.026,00 

(milleventisei/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
625

luisanna.perra
Font monospazio
27.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
27.04.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Servizi - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Olivia Olivo all’evento formativo dal titolo: “Corso teorico-

pratico di RM multiparametrica della prostata. 4° edizione”, che si terrà a Ferrara dal 04/05/2023 

al 05/05/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Olivia Olivo, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.026,00 (milleventisei/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Servizi - Fondo di Struttura 2023, del 

quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
625

luisanna.perra
Font monospazio
27.04.2023











 

SEDE DEL CORSO  
Sala convegni CNA di Ferrara 

Via Caldirolo 84 

44123 Ferrara 
 
 

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA  
Planning Congressi srl, Provider ECM n. 38, ha  

accreditato il Corso per le Categorie Medico Chirurgo 

(discipline: Radiodiagnostica, Urologia, Medicina  

nucleare), attribuendo 12,9 crediti formativi ECM 

(codice evento: 38‐378631).  

 

Obiettivo formativo: Applicazione nella pratica quo‐
tidiana dei principi e delle procedure dell'Evidence  

Based Practice (EBM ‐ EBN ‐ EBP)  
 

 
ISCRIZIONI 
Socio SIRM: 300,00 € + iva 

NON Socio SIRM: 450,00 € + iva 

SPECIALIZZANDI: 200,00 € + iva 
 

Le quote di iscrizione comprendono: 
 Accesso ai lavori ECM 

 Esercitazioni pratiche 

 Kit congressuale 

 Coffee break e lunch come da programma 

 Attestato di partecipazione 

 Assegnazione crediti ECM (se conseguiti) 
 

Per iscriversi, occorre mandare una mail a 

r.cantelli@planning.it per ricevere la scheda di  

iscrizione e le modalità per procedere al pagamento. 
 
 
 
 
 
 

Con il patrocinio di: 
 
 
 

 
 
 
 

PROVIDER E SEGRETERIA 
ORGANIZZATIVA  

Planning Congressi srl  

Via Guelfa, 9 ‐ 40138 Bologna  

Tel. 340‐4571253  

e‐mail: r.cantelli@planning.it  

Corso teorico-pratico di RM 
multiparametrica della  

prostata 
4° edizione 

Ferrara 
4-5 maggio 2023 

Presidente Onorario: G. Benea 

Presidente del Corso: R. Rizza  

Segreteria Scien fica: M.Tilli, E. Raimondi 



 

I GIORNATA - 4 MAGGIO 
 

09:00    Registrazione dei partecipan  
09:20   Saluto delle autorità (M. Calamai) 
09:30      Saluto dell'Università 
09:40   Il saluto della S.I.R.M. (P. Pataccini) 
09:50   Introduzione al corso (M. Tilli) 
 
 

Panelist: E. Cavagna, R. Righi 

10:00   Tumore prosta co: inquadramento clinico e 
    stra ficazione del rischio (C. Ippolito) 
10:15   Anatomia RM della prostata (C. Cavallini) 
10:30    RM mul parametrica: principi tecnici e proto
    collo d’esame (M. Roversi) 
10:45    RM mul parametrica: Pi‐RADS v2.1 (M. Tilli) 
 

11:00    Coffee Break   
 

Panelist: P. Torricelli, P. Pataccini  
11:30      Indicazioni della Detec on MRI: a che punto 
    siamo? (MT. Cannizzaro) 
11:45      Pi alls e casi difficili (L. Grazioli) 
12:00      Il referto stru urato (L. Marche ) 
12:15    Sessione intera va: esercitazione alla  
    worksta on (3 casi) e discussione finale 
 

13:15    Lunch 
 

 

Panelist: E. Biscaldi, L. Grazioli  

14:15     Up‐to date e trends futuri della RMmp  
    (C. Gaudiano) 
14:30    RMmp e sorveglianza a va (S. Barbieri) 
14:45    Sessione intera va: esercitazione alla  
    worksta on (3 casi) e discussione finale 
15:45      RMmp nella stadiazione loco‐regionale  
    (G. Ligabue) 
16:00    Sessione intera va: esercitazione alla  
    worksta on (3 casi) e discussione finale 
16:40    I quesi  del chirurgo (G. Pomara) 
17:00    Tavola rotonda e domande aperte  
    (G. Capparelli, C. Rocca, M. Gagliano, F.  
    Lancia, M. Tilli, M. Pirillo) 
 
18:00    Fine lavori 

 

II GIORNATA - 5 MAGGIO 
 

Panelist: M. Tilli, C. Rocca 

09:00   Il cancro della prostata: il punto di vista  

  dell’anatomopatologo (I. Bagni) 

09:15  Biopsia "fusion": tecniche guidate US‐RM (V. 

  Ciccone)  

09:40  Sessione live: fusion biopsy I caso (E. Raimondi, 

  M. Bandi) 

  In aula ‐ Preparazione alla procedura e  

  illustrazione del caso (G. Di Stefano, M. Dugo) 
 

10:30   Coffee break 
 

10:45  Sessione live: fusion biopsy II caso   

  (M. Bernabei, , E. Raimondi) 

  In aula ‐ Preparazione alla procedura e  

  illustrazione del caso (F. Ermili, M. Gatti) 

11:45     Biopsia "target": attuali indicazioni e  

  prospettive future (B. Corcioni) 

12:00  Questioni aperte e temi under debate (L.  

  Grazioli) 

12:30   Tavola rotonda e open questions (M. Tilli, C. 

  Rocca, M. Simone, N. Santini, B. Corcioni, M. 

  Gagliano) 
 

13:00   Lunch 

 

Panelist: A. Stefanelli, R. Rizzati 

14:00     Intelligenza Artificiale: a che punto siamo? (L. 

  Manco) 

14:15   Recidiva biochimica: implicazioni clinico‐ 
  gestionali (M. Simone) 

14:30   Recidiva: medicina nucleare, quale ruolo? (I. 

  Rambaldi) 

14:45   Recidiva: mpRM, quale ruolo? (E. Raimondi) 

15:00   Sessione interattiva: esercitazione alla  

  workstation (3 casi) e discussione finale 

15:45   Cosa cambia per il radioterapista? (F. Fiorica) 

16:00   Tavola rotonda e open questions (F. Lancia, M. 

  Tilli, L. Rossi, A.C. Palo, A. Malorgio,  

  L. Fornasari) 
16:30   Fine lavori 

FACULTY 
Ilaria Bagni, Ferrara 

Martina Bandi, Ferrara 

Simone  Barbieri, Forlì 

Giorgio Benea, Ferrara 

Massimilano Bernabei, Ferrara 

Ennio Biscaldi, Genova 

Monica Calamai, Ferrara 

Maria Teresa Cannizzaro, Ferrara 

Gaetano Capparelli, Ferrara 

Enrico Cavagna, Rimini 

Claudia Cavallini, Ferrara 

Vincenzo Ciccone, Salerno 

Beniamino Corcioni, Bologna 

Giuseppina Di Stefano, Ferrara 

Marco Dugo, Ferrara 

Francesca Ermili, Ferrara 

Francesco Fiorica, Legnago (VR) 

Laura  Fornasari, Ferrara 

Mauro Gagliano, Ferrara 

Marina Gatti, Ferrara 

Caterina Gaudiano, Bologna 

Luigi Grazioli, Brescia 

Carmelo Ippolito, Ferrara 

Federica Lancia, Ferrara  

Guido  Ligabue, Modena 

Antonio Malorgio, Ferrara 

Luigi Manco, Ferrara 

Lisa Marchetti, Ferrara 

Anna Chiara Palo, Ferrara 

Pierpaolo Pataccini, Reggio Emilia 

Martina Pirillo, Ferrara 

Giorgio Pomara, Pisa 

Edoardo Raimondi, Ferrara 

Ilaria Rambaldi, Ferrara 

Riccardo Righi, Ferrara 

Roberto Rizzati, Ferrara 

Giovanni Christian  Rocca, Ferrara 

Lorena Rossi, Ferrara 

Marina Roversi, Rimini 

Nicola Santini, Sassuolo (MO) 

Maurizio Simone, S.M. Maddalena (RO) 

Antonio Stefanelli , Ferrara 

Massimo Tilli, Ferrara 

Pietro Torricelli, Modena 


		2023-04-19T13:08:17+0200
	TONI MONICA


		2023-04-27T13:10:28+0200
	CARLA GHIANI


		2023-04-27T14:37:11+0200
	PERRA LUISANNA




